
 

 

COMUNE DI CABIATE 
PROVINCIA DI COMO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 71   

 
 

 

OGGETTO: COSTO BUONO PASTO E FASCE ISEE PER IL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA “A.MANZONI” –  

ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

  

 

 

 
L'anno duemilaventitre, addì trentuno del mese di Agosto, alle ore 15:00 nella sede comunale si è riunita la 

Giunta Comunale ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in 

tele/videoconferenza con modalità telematica”, approvato con Deliberazione di G.C. n. 36 del 28.04.2022. 

- In sede: Tagliabue Maria Pia, Colombini Pier Giorgio, Bolis Rosa Maria e Trabuio Maurizio.  

- In modalità tele/videoconferenza: Seveso Viviana e Segretario Comunale. 

 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TAGLIABUE MARIA PIA SINDACO X  

COLOMBINI PIER GIORGIO Vice Sindaco X  

SEVESO VIVIANA ASSESSORE X  

BOLIS ROSA MARIA ASSESSORE X  

TRABUIO MAURIZIO ASSESSORE X  

 

 Totale 5  0  

 
 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  MARINO dott. Enzo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la SINDACA  TAGLIABUE Maria Pia assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

OGGETTO: COSTO BUONO PASTO E FASCE ISEE PER IL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA “A.MANZONI” –  

ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, il quale prevede che gli Enti 

Locali deliberino il Bilancio di Previsione entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di 

competenza, salvo differimento con Decreto del Ministero dell’Interno, in presenza di motivate 

esigenze; 

 

Considerato che l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 prevede, quali allegati al Bilancio di 

Previsione annuale, la deliberazione con la quale vengono determinati per l’esercizio successivo le 

tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni ai limiti di reddito per 

i tributi locali e per i servizi locali nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

 

Considerato che il servizio di ristorazione scolastica rientra tra quelli a “domanda 

individuale” per i quali è prevista una contribuzione da parte degli utenti e che per il servizio stesso, 

trova applicazione la disciplina dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente del nucleo 

familiare ( ISEE) per la richiesta di prestazioni sociali agevolate ai sensi del D.P.C.M. n. 159; 

 

Visto il “Regolamento per l’accesso ai servizi ed alle prestazioni sociali del Comune e 

dell’Ufficio di Piano dell’ambito territoriale di Mariano Comense”, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 2 del 11 marzo 2016; 

 

Visto che nel corso dell’anno 2023 è stata indetta ed espletata la nuova gara per 

l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica e che a seguito della pandemia, della crisi 

economica in corso, dell’inflazione cresciuta in modo esponenziale, dell’aumento dei prezzi di 

vendita di tutte le categorie merceologiche, dei rincari dei costi dell’energia è stato necessario 

adeguare il prezzo a base d’asta in linea con l’andamento dei prezzi di mercato; 

 

Valutato altresì che il costo di vendita del buono pasto è rimasto invariato dalla precedente 

aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica risalente all’anno 2015 e pertanto non più 

coerente con l’attualità; 

 

Considerato che la gara per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione 

scolastica presso la scuola primaria “A.Manzoni”, a ridotto impatto ambientale ai sensi dei CAM di 

cui al D.M. 65/2020 – Plastic-free per il periodo 3/04/2023 al 31/08/2028 è stata aggiudicata alla 

società CIRFOOD S.C. con sede in via Nobel, 19  - Reggio Emilia CF/PI 00464110352 a garanzia 

di elevati standard qualitativi ;  

 

Visto il capitolato speciale d’oneri relativo alla concessione del servizio di ristorazione 

scolastica in cui si precisa che l’Amministrazione concedente, in relazione agli oneri gravanti sul 

bilancio comunale, si riserva di determinare ogni anno la tariffa posta a carico degli utenti del 

servizio di ristorazione scolastica; 

 

Ritenuto pertanto necessario rimodulare, a partire dall’anno scolastico 2023/2024, il costo 

di vendita del buono pasto per quanto espresso nei paragrafi precedenti; 



 

Considerato opportuno differenziare il costo del buono pasto per i fratelli residenti 

appartenenti allo stesso nucleo famigliare per attenuare la spesa delle famiglie numerose; 

 

Valutato altresì di determinare una maggiorazione del costo del buono pasto per gli alunni 

non residenti e di introdurre un diritto fisso di iscrizione per i servizi scolastici del Comune di 

Cabiate quantificato in 35 euro per ogni iscritto non residente; 

 

Attesa la propria competenza formale a provvedere in base alle disposizioni del T.U. degli 

Enti locali;  

 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 e s. m . ed i. e lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ex art. 49, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i. 

dal Responsabile dell’Area Tributi-Commercio, Servizi Demografici, Istruzione, Biblioteca Cultura 

circa la regolarità tecnica della proposta e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ed 

Informatica circa la regolarità contabile della proposta;  

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di rimodulare, per quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, a partire dall’anno scolastico 2023/2024, il costo del buono pasto rispetto le seguenti 

fasce ISEE e le corrispondenti quote di contribuzione a carico dell’utente relativamente al servizio 

di ristorazione scolastica come da tabella sotto riportata: 

 

Fascia valore ISEE residenti 
Costo buono 

pasto anno 

2023/2024 

1° Da € 0 (zero) a € 6.000 € 2,95 

2° Da € 6.001 a € 12.000 € 4,25 

3° Da € 12.001 a € 16.000 € 4,75 

4° 
Maggiore di € 16.000 e senza presentazione di 

Isee 
€ 5,65 

5° 
Costo buono pasto per fratelli residenti 

Isee maggiore di €16.000 o senza Isee 
€ 5,25 

* Alunni non residenti  € 5,95 

 

  - di differenziare il costo del buono pasto per i fratelli residenti appartenenti allo stesso nucleo 

famigliare; 



 

 -* di introdurre, per gli alunni non residenti un diritto fisso di iscrizione per i servizi scolastici del 

Comune di Cabiate quantificato in 35,00 € per ogni iscritto non residente. 

 

 

 

Con separata ed ulteriore unanime e favorevole votazione, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000 e s.m. ed i., attesa 

l’urgenza di provvedere. 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  TAGLIABUE Maria Pia 

Firmato digitalmente 

 MARINO dott. Enzo 

Firmato digitalmente 

 


